VIII. *De administratione rerum ad ciuitatem pertinentium.*

**S**pecialem etiam titulum tribuit administrationi rerum vel pecuniarum ciuitatis. hoc munus raro vni pro indiuiso iniungitur totum, sed diuisum pluribus, vt puta vni cura Calendarij, alij cura operum publicorum, alij cura frumenti coemendi. Curator Reip. iudex est rerum ad ciuitatem pertinentium, sed numeratur etiam inter administratores, sicut magistratus municipalis. Ab his separatur actor, l. vlt. Quod cuiuscunque vniuer. Magister vniuersitatis, quod legitur in l. actor. Rem rat. hab. Triboniani est. nam Vlpianus scripserat. Nec magister nec curator bonis cõsensu creditorum datus. Idem alij etiam locis magistri nomen mutauit in curatoris, quod extraordinario iure honestiore ratione iam amplius non constituuntur magistri bonis vendundis, sed curatores.

IX. *De decretis ab ordine faciendis.*

**S**equitur decurionum munus quod in decernendo potissimum consistit quod Reip. conducit. Erduæ quidem partes decurionum, curiam seu ordinem faciunt,

unt, quodque ex decreuerint, ratum est, non quod decurionum minor numerus. Decreto decurionum creatur magistratus municipales, sed non absque contentu præsidis, l. 12. De appell. l. 1. §. solent. Quan. ap. lit. creantur qui munera municipalia gerunt, constituuntur salaria professoribus liberalium artium medicis intra numerum constitutum Oratione D. Pij, non temere quibuslibet iussu principis. Non possunt etiam decreto decurionum temere largitiones fieri de publico, & factæ reuocantur, l. 4. nisi forte ante xx. annos factæ sint, vt Traianus Plinio secundo rescripsit. Decreto etiam decurionum tutores vel curatores dantur, l. pen. Qui pet. tut.

X. *De operibus publicis.*

**S**equitur de munere curatoris operum publicorum specialis titulus, id est eius quem Respub. præstituit in hoc vt curaret opus aliquod publicum fieri. & inscribendo operi nomine eius cuius liberalitate opus factum est, vel nomine principis. & ne fiat nouum opus sumptu publico sine auctoritate principis, & alia quædam eadẽ dere.

XI. *De nundinis.*

**N**vndinæ etiam pertinent ad iura publica municipiorum, nec tamen municipia omnia ius nundinarum habent, vel, vt in Modestino legendum admonuit alias, ἀγορᾶς ἰσμιον, sed ea tantum quæ id habent ex longa consuetudine, vel à principe impetrauerunt, à quo priuati etiam idem ius non nunquam agris suis impetrant. Et sunt nundinæ, mercatus qui habentur rusticorum merces suadentium frequenti concursu, quem feriarum diem veteres esse voluerunt. id est vacationum à fortensibus negotijs, sed postea lege Hortensia placuit, ne esset feriatum, vt rustici qui in urbem venient mercium suarum vendendarum gratia simul etiam lites suas componere possent, & ob id Trebatius scribit, nundinis magistratum posse manumittere iudiciaque addicere.

Quod

Quod manumittere, non ideo arguitur recte non esse ferias, quia & feriatu quolibet de manumittere & emancipare licet. est enim hæc iurisdictionis voluntaria, non contentiosa. Quod iudicia addicere, id est dare, hoc factis arguit nundinas non esse ferias.

### XII. De pollicitationibus.

**I**nterioria & priuilegia municipiorum hoc etiam est, vt ex pollicitatione eis debeatur, si modo iuste recusari non possit, l. 6. §. plane De mun. & hono. vt si Reipublic. pollicitus quis sit ob honorem decretum sibi vel decernendum, vel ob incendium aut alium casum quæ ciuitas passa est, vel etiam sine causa, & coepert facere quod pollicitus est. Ex pacto etiam nudo Reipubl. debentur vsurę pecunie creditę, l. etiam. De vsur. Pactum, est promissum quod fit interroganti citra stipulationem. Pollicitatio, est promissum quod facit quis vltro non interrogatus. Et pollicitationis species est votum quod Deo fit, ideoq; de voto etiam tractatur in l. 2. Sed illud in eo præcipuum, vt soli patresfa. ex eo obligentur quasi actu solenni (nam & presentibus multis fiebat voti nūcupatio) aut filiusfamilias, & feruus iussu eius in cuius potestate sunt, & secundum ius Virgilius, Ipse pater, inquit, famulam voco.

### XIII. De varijs & extraordinarijs cognitionibus & si iudex litem suam fecisse dicatur.

**S**alaria quæ diximus constitui decreto decurionum titu ix. extraordinem peri, id est per prætorem aut præsidem non dato iudice speciali, hic titulus declarat, non ea tantum quæ Resp. debet liberalium artium professoribus & medicis, sed & quæcumque à quocumque salaria debentur, honoraria, mercedes, etiam quæ debentur procuratoribus, l. 7. Mand. l. l. 17. C. eodem. & debentur, vt opinor, ex pollicitatione sola, vt ex epistola huiusmodi, Veni & tibi præstabo salarium, l. vltim. De obligationibus & actionibus, si modo certa sit pollicitatio.

nam

nam ex incerta pollicitatione non est actio, d. l. 17. nec ex voto incertę pecunię, apud Liuium xxxi. De municipibus & de incolis est cognitio præsidum extraordinaria, de quibus dixit ante l. pen. Ad munic. atque etiã de pollicitationibus in municipia factis, l. 8. sup. tit. prox. & hæc præcipua causa his adiungendi cognitionem de salarijs, atque etiam alias in l. 2. que omnes fere ad publicam vtilitatem spectant. Additur quoque de varijs cognitionibus summa diuisio, in l. 5. vt ob eam rem mihi placuerit magis indicis scriptura *De varijs & extraordinarijs cognitionibus.* nam & Iulianus, *de diuersi cognitionibus.* Et quia inter munera publica iudicis dati manus numeratum est, l. vltim. §. iudicandi. De muner. & honoribus. l. penultim. De vacat. muner. etiam non omnino male repetitur pleaius ex l. 5. De obligat. & ac. ordinaria actio quasi ex maleficio, quæ aduersus eum iudicem qui perperam pro imprudentiam iudicauit, concipitur in bonum & æquum. Ex hac enim causa iudex litem suam facit adeo vt relicto aduersario in iudicem quasi pellicente eo is cuius interest vertere totam litem possit hoc enim est litem suam facere, vel causam suam facere, vt in l. 2. C. Th. quor. app. non rec.